I. Junior autem biduo post ad mœnia Constantinopolis venit, ut cognosceret, 408 quo animo avus buntios illos accepisset. Ac vehementer quidem orabat, ut sibi liceret soli intrare ad avum adorandum. At neque ipse, neque verba ejus ul-

<sup>1</sup> Exod. xii, 28 ; Act. xiiii, 5 ; I Petr. ii, 17.

Variorum notæ.

(70). Solæcismus pro νεωτεροποιῶν, etc. BOIVIN.  
 (71) Canon 18 concilii Chalcedon. BOIVIN.  
 (72) Wolfius legendum putat κατ' ἐπισκόπων etc. In vulgatis Canonum editionibus legitur ἐπισκόπως

ἢ συγκληρικοῖς. Vide Balsamonis, Zonaræ et aliorum Commentarios. BOIVIN.  
 (73) Cantacuzen. lib. 1, cap. 50. DUCANG.

Iatenus admittebantur. Sed et acerrime repellentur, lapidibus superne appetitus ab iis, qui propugnacula mœnium tuebantur; qui ne vocem quidem ejus ferebant, eumque contumeliosus dictis impune incessebant et ignominiose dimittebant, ingenium et verba ejus dolo plena esse dictitantes. Itaque ille sic dimissus paululum a muro declinavit.

II. Nox vero jam aderat, cum quidam e plebeia turba factiosi, iique non pauci, clam in unum locum congregati occulte illi significant, ut sub mediam noctem, quo tempore et Byzantii omnes dormiant et mœniam custodes ad negligentiam labi incipiant, proxime mœnia veniat. Se enim paratos esse ad eum fune in propugnacula attrahendum. Quod si fieret, totum negotium fore confectum. Persuasum quippe habere se, si in media urbe conspiceretur, Byzantios omnes statim ad eum defecturos. Media jam nocte, cum videret imperator excubitores perpetuam noctem alternis custodiendo transigere, et assiduis clamoribus invicem ad vigilandum exhortari non desistere; necessitate adactus se ipsum cum Cantacuzeno magno domestico et Synadeno protostratore naviculæ committit, declinataque australi Urbis 409 parte sensim ad alteram ripam provehitur, maritimum muram tacite circumiens, sicubi facilem ingressum reperire posset. Quod si qui in mœnibus excubabant cum sensissent, asperius et vociferati et tumultuati sunt, et in illos nihil respondententes saxa etiam conijcere cœperunt, donec iidem territi recessere. Ac tum quidem hæc acta sunt.

III. Insecuto autem mense Decembri juniori imperatori litteræ Thessalonicensium clam afferuntur, quibus quam primum arcessebatur. Etenim plebeios omnes et proceres plerosque et ipsum pontificem composito decrevisse, statim atque is prope mœnia adfuturus esset, ad ipsum accurrere et portas ei aperire. Quibus cognitis imperator magnam militum manum protostratori dedit, eique præcepit, ut imperatricem urbem circumiret et eminus velut castris cingeret, nec Byzantios usque ad Rhægium egredi forisve commorari pateretur, eosdemque arcanis litteris et pollicitationibus, quæ cuique convenirent, ambiret et potestati suæ subjiceret. Ipse vero cum paucis delectis Thessalonicam abiit. Tum vero, propter suspiciones tumultuum, Demetrius despota et protovestiarius Andronicus et Michael Asan cum auxiliariis Triballorum copiis extra mœnia diversabantur, et Macedonicas etiam Romanorum legiones secum habebant. Qui rixis et contentionibus privatis cum occuparentur, quas ambitio et cæcus amor sui vel potius ira Numinis 410 accendebat, ut rebus ipsorum confusis ipsi sibi perniciem